
2015/59820-311 Ve věci informací o posuzování osob s roztroušenou sklerózou 
 
Dotaz: 
(ze dne 7. 10. 2015) 
 

 

 

 



 



 

Odpověď ředitelky odboru kancelář ministerstva: 

Vážený pane, 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., o 

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené MPSV dne 7. 

října 2015, ve věci informací o posuzování osob s roztroušenou sklerózou, sděluji 

následující: 

Ad odstavec 1) – žádost o zaslání protokolu 

Bylo vydáno samostatné rozhodnutí. 

Ad odstavce 2,3,4) 

K problematice hodnocení zdravotního stavu, pracovní schopnosti a invalidity osoby s RSM 

ve vztahu k aplikaci příslušné právní úpravy (tj. zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém 

pojištění, a vyhláška č. 359/2009 Sb., o posuzování invalidity), byly již všechny skutečnosti 

týkající se poklesu pracovní schopnosti, únavy, stupnice EDSS a další skutečnosti podrobně 

a úplně vysvětleny.   



Ad odstavec 5 

Polemika nad odbornou otázkou, zda všichni pojištěnci s RSM se stupněm EDSS č. 5-6 mají 

úplně stejné procento poklesu pracovní schopnosti, a to právě 50%, lze uvést, že existují 

individuální rozdíly v míře poklesu pracovní schopnosti, neboť EDSS č. 5-6  není jediným 

hodnoceným klinickým kritériem. Současně v souladu s dikcí § 3 vyhlášky č. 359/2009 Sb., o 

posuzování invalidity, při posuzování zdravotního stavu lze zohlednit více zdravotních 

postižení a nepříznivý dopad na kvalifikační potenciál tj. vzdělání, zkušenosti, znalosti a 

schopnost rekvalifikace, zvýšením procenta poklesu pracovní schopnosti celkem až o 10 

procentních bodů.  Naopak, pokud dopad na kvalifikační potenciál se neprojevuje či je 

nepodstatný nebo v případě, že dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav pojištěnce je 

stabilizovaný nebo pojištěnec je adaptován na své zdravotní postižení, umožňuje dikce § 4 

citované vyhlášky snížení procenta poklesu pracovní schopnosti až o 10 procentních bodů.   

Vliv těchto faktorů má dopad na stanovení výsledného poklesu pracovní schopnosti, který se 

pak může u jednotlivých pojištěnců lišit.  

Ad odstavec 6  

V současné době probíhá řešení Veřejné zakázky malého rozsahu „Promítnutí pokroků 

lékařské vědy do posuzování zdravotního stavu, pracovní schopnosti a invalidity“ se 

zaměřením na revizi a aktualizaci vyhlášky o posuzování invalidity.  Doporučující závěry 

odborného řešitele, kterým je Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, budou sloužit jako 

podklad k provedení případných úprav v oblasti posuzování zdravotního stavu, pracovní 

schopnosti a invalidity, a to jak v obecné rovině, tak ve vztahu ke konkrétním zdravotním 

postižením včetně RSM.   

Vzhledem k tomu, že řešení předmětné veřejné zakázky dosud probíhá, nelze zatím ve věci 

uvést bližší informace.  

 

S pozdravem 


